[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº _63_____/2025
Requer informações sobre o Restaurante Popular de Uruguaiana
Documento ______
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O(A) Vereador(a) Fulano(a) de Tal, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
O objetivo deste requerimento é obter dados claros sobre a quantidade de almoços distribuídos, o público-alvo beneficiado e o valor cobrado pelos serviços prestados, para melhor compreensão e transparência da população em relação a este importante serviço social.

Neste sentido, solicitamos que sejam fornecidas as seguintes informações:
1. O número de almoços distribuídos diariamente no Restaurante Popular de Uruguaiana;

2. Quem tem direito a utilizar o serviço de forma gratuita ou com custo subsidiado, detalhando os critérios de elegibilidade (renda, condições sociais, entre outros);

3. O valor cobrado para os usuários que não se enquadram nos critérios de gratuidade, caso haja cobrança;

4. Se existe algum tipo de restrição quanto ao número de refeições por pessoa ou por família;

5. Quais as formas de acesso ao serviço (necessidade de inscrição prévia, cadastro, etc.);

6. A periodicidade de atualizações ou revisões dos critérios de acesso e valores cobrados.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento considerando a relevância desse programa para a promoção da segurança alimentar e a redução da vulnerabilidade social, é fundamental que os cidadãos tenham acesso às informações sobre o funcionamento do Restaurante Popular. Com isso, a comunidade poderá usufruir adequadamente deste serviço e entender quem tem direito à sua utilização, bem como as condições estabelecidas para o acesso.
Uruguaiana, 05 de fevereiro de 2025.

Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT
ASN/cmu/gabMRC